152. *Incursus*—*habet*; nostri Regii,

*In cursus*—*abit*, quod interpretarer, in diversas cogitationes; istos cursus animi *δρανοίαι* dicunt Græci. Sed melius ex Palatino Heinsius lexit *Incursus habet*. *Incursus*, impetus. Animus ejus nunc huc fertur, nunc illuc. Tandem, ut sæpe fit, nescia ad perniciosissimum omnium consilium defertur. *Omnibus illi* ex secundo Moreti accepit Heinsius pro *omnibus illis* quod cæteri (et nostri Regii) habent. *Omnibus*, *incursibus*; *illi*, Herculi. *Defectus*, qui defecit, ut xiii. 477.

155. *Ignaro*; vide ad iii. 3. *Lichæ*; de scriptura hujus nominis, quod hic vulgo *Lychæ*, hæc Heinsius: *Lichæ* passim scribendum tam hic quam apud auctorem Herculis Cætæ; neque aliter Hyginus, fabula 36; apud Græcos *Λίχα* est; ita Sophocles in Trachiniis sæpe, Æschylus in Glauco Marino apud Strabonem, Apollodorus, Tzetzes in Chiliad. et alii. Regii nostri *Lichæ*. *Lichas*, famulus Herculis. Secundum alios *Lichas* ab ipso Hercule

Ipsa suos tradit; blandisque miserrima verbis  
 Dona det illa viro, mandat: capit inscius heros,  
 Induiturque humeris Lernææ virus Echidnæ.  
 Tura dabat primis, et verba precantia, flammis;  
 Vinaque marmoreas patera fundebat in aras: 160  
 Incaluit vis illa mali, resolutaque flammis  
 Herculeos abiit late diffusa per artus.  
 Dum potuit, solita gemitum virtute repressit.  
 Victa malis postquam patientia, reppulit aras;  
 Implevitque suis nemorosum vocibus Ceten. 165

missus erat Trachinem, ut vestem sibi candidam sacrorum causa asportaret; quam Dejanira infecerit Nessi sanguine. *Luctus*, causam luctus futuri. Schirachius conjungit *miserrima dona*, id est, quæ miserias afferunt. Melius *miserrima* Dejanira intelligitur. *Induiturque humeris*; tres antiqui humeros: vide Heinsium ad iv. Trist. x. 29. ubi: *Induiturque humeris cum lato purpura clavo*; in hoc citato loco *humeris* videtur præferre, quum dicat: primus Vaticanus, Junianus et duo alii cum editionibus priscis, *humeros*; quod mihi religioni fuit non monere.

159. *Tura dabat*, etc.] Indutus illa veste sacra facit, quæ ver. 136 paraverat. Tanta autem erat veneni illius vis, ut statim a principio sacrorum corpus penetraret. Confer vi. 164. et Seneca, Herc. Cæt. 775 sqq. *Primis flammis*; tura enim in principio sacrorum injiciebantur flammis, additis verbis precantibus, scilicet, precibus; Tibul. III. iii. 2. *Blandaque cum multa tura dedisse prece*. Cum dabat flammis conjunxit etiam verba precantia, more poetarum; Virg. Æn. vii. 237. *Præferre manibus vittas et precantia verba*. Ut hic verba precantia, sic infra ver. 215. *verba excusantia* et v. 105. *verba execrantia*. *Marmoreus*, omnino lapideas. *Incaluit*; Heinsius malebat *invaluit*, male. *Incaluit*, quia venena ca-

lore vim suam recipiunt. Hinc passim *calida venena*. *Vis mali*, malum, venenum. *Abiit diffusa* pro, diffusa est. Codex Regius A *diffusa*; codex B *dispersa*.

163. *Dum potuit*, etc.] In sqq. videndum erat, ne quid ipso indignum tribueretur heroi dolenti. *Malis*, cruciatibus. Mox mireris, quomodo Alcides Jovi Cenæo in Eubœæ promontorio sacra faciens, Ceten vocibus suis impleverit. Nempe festinat Ovidius, et omittit multa e Diodoro Siculo, item ex Argumento Trach. Sophoclis, Apollodoro, et aliunde supplenda. Hercules enim quum sentiret vim veneni, Lichan in mare præcipitat, tum Trachinem proficiscitur ad Dejaniram, tandem in Ceten montem, quippe Jovi sacrum, se deferri jussit, cujus *nemora* tum denique *vocibus suis implevit*. Hinc *Hercules Cetaus* in Senecæ tragœdia; et *Herculeus Ceta* apud Lucanum, iii. 177. Lenzius putat, Herculem ad ipsam aram in Eubœa ita clamasse, ut Cete, mons inter Locros et Thessaliam, vocibus ejus resonaret. Comparat Sophoclem, 787 seq. Senecam, Herc. Cæt. 803 seq. Sed ver. 204. *per altum Ceten graditur*. Nec ibi memoravit poeta, quomodo, aut quo tempore illuc pervenerit. Utrumque recte dicitur et *nemorosum*, et, quod habent alii, *nemorosum*. Vide Heinsium et Burmannum.

M

VOL. IV.

Nec mora; letiferam conatur scindere vestem :  
 Qua trahitur, trahit illa cutem; fœdumque relatu,  
 Aut hæret membris frustra tentata revelli;  
 Aut laceros artus, et grandia detegit ossa. 169  
 Ipse cruor, gelido ceu quondam lamina candens  
 Tincta lacu, stridit, coquiturque ardente veneno.  
 Nec modus est: sorbent avidæ præcordia flammæ,  
 Cæruleusque fluit toto de corpore sudor;  
 Ambustique sonant nervi; cæcaque medullis  
 Tabe liquefactis, tendens ad sidera palmas, 175

166. *Nec mora*, etc.] Sequitur locus non minus injucundus, quam supra, vi. 387 sqq. Marsyæ laniatio. Apud Sophoclem, interprete Cic. Tusc. ii. 8. vestis lateri *inhærens morsu lacerat viscera*; Apollod. τὸν δὲ χιτῶνα ἀπέσπα προσπεφυκότα τῷ σώματι συνασπessῶντο δὲ αἱ σάρκες αὐτῆς. *Laceros artus vestis, ossa caro detracta detegit.* Priscis heroibus vasta corpora et *grandia ossa* tribui solebant; conf. Virgilius, Georg. i. 497; Claudianus, Laud. Stilic. i. 137.

170. *Gelido ceu quondam*, etc.] Inepta similitudo, qua calidus corporis humani cruor cum gelido lacu comparatur. Objicit Lenzius, poetam *stridorem* tantum illustrare voluisse. Est ita. Verum calidus sanguis, ubi veneno infuso magis accenditur, non edit stridorem, qualem edit lamina candens, etc. Expressit autem Lucret. vi. 147: *Ut calidis candens ferrum e fornacibus olim Stridit, ubi in gelidum propere demersimus imbrem.* Præiverat Homer. Od. ii. 391. Eadem similitudo infra occurrit, xii. 275. *Quondam*, ut olim apud Lucretium, et infra xi. 508; in similitudine a poetis ponitur pro, nonnunquam, fere. *Lamina*, ferrum. *Tincta*, scilicet ad induendum. *Lacu*, aqua. Heynius, ad Virgilium, Georg. iv. 172. ipsa vasa per *lacus* intelligi putat.

172. *Nec modus est: sorbent*; Hein-sius malit, *Nec modus: exsorbent.* Homius in Elem. Crit. Tom. ii. p. 301. hunc versum examinat et improbat; *flammas* enim nunc dici tropice de æstu interno, itaque non debuisse tropum ab alia re petitum, *sorbere*, addi. Sed facile, opinor, poterit ab hoc vituperio defendi. Etenim primum *flamma* hic propemodum proprie accipi potest, quandoquidem ei vis coquendi et liquefaciendi atque sonitus tribuitur. Deinde etiam τὸ *sorbere* rapacitati flammæ propemodum proprie convenit. Denique calidum poetarum ingenium non exigendum est in singulis verbis ad artis præcepta. Vid. Ernesti, Init. Rhet. sect. 319. ubi similiter defendit illud Catulli, *tenuis sub artus flamma dimanat.* Sed ideo vituperandus poeta videtur, quod corpus non aliter ac ligna arida ardens finxit.

173. *Cæruleus*, niger, ut *cæruleus imber* apud Virg. aut *cærulea nubes*, *κραινὴ νεφέλη.* *Sonant*; Barber. *gemunt*; quod verbum apud poetas omnino est, sonum edere. Regii nostri, *sonant.* Per nervos Veteres etiam intellexerunt tendones, musculos et vincula membrorum: Gellius, xiii. 22. *Cæca tabe*, (ut iii. 490. *cæco igni*) veneno intus ardente.

“Cladibus,” exclamat, “Saturnia, pascere nostris;  
 Pascere, et hanc pestem specta crudelis ab alto:  
 Corque ferum satia: vel si miserandus et hosti  
 Hostis enim tibi sum, diris cruciatibus ægram,  
 Invisamque animam, natamque laboribus, aufer.  
 Mors mihi munus erit: decet hæc dare dona no-  
 vercam. 181

Ergo ego fœdantem peregrino templa cruore  
 Busirin domui: sævoque alimenta parentis  
 Antæo eripui: nec me pastoris Iberi

176. *Cladibus pascere nostris, etc.*] Primum in Junonem multa cum acerbitate invehitur, non modo quia infesta ei semper fuerat, sed etiam quia opera ejus quædam fuisse videtur in hoc ipso cruciatu efficiendo. Certe Hom. II. Σ, 129. fatum Herculem domat et *gravis ira Junonis*. Apud Sophoclem autem de una conjuge queritur. *Cor ferum*, animus, qui *pascitur*, delectatur, *peste*, cruciatibus alterius. *Is satiatur*, quum immani ejus cupiditati satisfcit immensa hostis miseria. Atqui tales *χαρπεκάκους* maximo et dignissimo odio aversamur. Eadem verba et supra occurrunt vi. 280.

182. *Ergo ego fœdantem, etc.*] Incipit labores suos commemorare, qui ab innumeris fere auctoribus recensentur, de quibus vid. Heynius, ad Apollodorum, II. iv. 8. Propter eos, quum salutare Græcis aut essent, aut esse crederentur, inter Deos relatus est. Minuit tamen Hercules laudes Lucretius, v. 22—43. ubi docet, divinis honoribus digniorem esse, qui puro pectore vivere homines doceat. Neque Lactant. Inst. div. i. 8. magno opere istis laboribus favet. Sed Hercules gloria ex antiquissimorum Græcorum sensu et moribus æstimanda est, apud quos fortitudo bellica summa et una virtus habebatur. *Ergo indignantis est ob labores frustra susceptos.*

Sic commode eorum fit mentio, sed breviter, ut par erat, et verbis significantissimis, quibus magnitudo meritorum et fortitudinis Herculis præclare declaratur. Ex eo genere sunt, *fœdans templa, sævus Antæus, hydra geminas vires resumens, equi humano sanguine pingues, vastator aper, moles leonis, etc.* Confer. Sophocles Trach. ver. 1054 sqq. quæ Noster expressit. *Peregrino cruore*, sanguine hospitem, quos Diis suis immolabat Busiris, rex Ægypti. *Domui*, ipsum et ministros sacrorum clava interfeci. *Antæum* Libycum non usitato luctantium more devicit, ut eum ad terram daret, (namque quum Terram, quæ erat ejus *parens*, attingeret, *alimenta* inde et novas vires accipiebat) sed brachio eum sustulit, manuque fauces ejus compressit, ut intel. e nummo antiquo, quem exhibet Gronovius in Diatrib. Statian. cap. xxv. *Pastoris Iberi forma triplex*, Geryon, *πρωμάτος βοτήρ* 'Ερυθρίας Eurip. Hercul. Fur. 423; *Tripectora tergemini vis Geryonai*, Lucretius, v. 28. Nempe insulam Erytheam (hodie *Cadix*.) pabuli lætitia insignem, tres fratres concordēs habuisse videntur, quorum armenta summæ famæ fuere. Vide Justinum, xlv. 4. qui fabulam satis probabiliter interpretatur. Adde Palæphatum, cap. 25 et 40. *Movit*, deterruit.

Forma triplex, nec forma triplex tua, Cerbere, mo-  
 Vosne manus validi pressistis cornua tauri? [vit:  
 Vestrum opus Elis habet; vestrum Stympthalides  
 undæ, 187

Partheniumque nemus: vestra virtute relatus  
 Thermodontiaco cælatus baltheus auro;  
 Pomaque ab insomni male custodita dracone:  
 Nec mihi Centauri potuere resistere, nec mi  
 Arcadiæ vastator aper: nec profuit Hydræ  
 Crescere per damnum, geminasque resumere vires:  
 Quid? quum Thracas equos, humano sanguine  
 pingues, 194

Plenaque corporibus laceris præsepia vidi,  
 Visaque dejeci, dominumque, ipsosque peremi:

186. *Pressistis cornua*, more Veterum, qui taurorum, quos debellare volebant, cornua ad terram deducebant. Vide supra ver. 84. Sic ergo et Hercules *validum* illum *taurum* apud Cretenses vicit, vivumque ad Eurysthea perduxit. *Tauri* ignivomi, quem iratus Minoi Neptunus in Cretam immisit.

187. *Vestrum opus Elis*; Augiæ regis Elidos stabulum expurgatum. In *Parthenio*, Arcadico, *nemore*, cervam aripedem Dianæ attigerat. *Baltheus* ille, quem habebat regina Amazonum, ad *Thermodontem* Cappadociæ fluvium, habitantium, symbolum erat imperii. Justin. ii. 4.

190. *Poma custodita ab dracone*; de pomis Hesperidum vide ad iv. 636. *Male*, frustra; vide Burmannum. *Male* dedit Heinsius: ante eum edebatur *non custodita* (quod habet noster Regius A;) plurimi codices (inter quos noster B) *concustodita*, quod degenerasse ex *non cust.* Heinsius monet. Sed Gebhard. iii. Crep. 23. illud probat, quia Atlas, Hesperides filiæ ac draco custodes coadditi fuerant.

192. *Arcadiæ vastator aper.*] Maximus aper, Arcadium vastans, ab Hercule vivus ad Eurystheum fuit adductus. *Crescere per damnum*; confer versum 70; Horatius, IV. Od. iv. 59. *per damna ducere opes, et animum.*

194. *Thracas equos*; nostri Regii *Thracis*, scilicet Diomedis regis Thraciæ. Hujus equos quibus hospites devorandi objiciebantur, secundum alios adduxit vivos ad Eurysthea. Ex interpretatione Theonis Sophistæ, Progymn. cap. 6. et Palæphati, cap. 4. Diomedes equis alendis ad paupertatem redactus originem fabulæ dedit de equis ejus *ἀνδροφάγοις*; eamque interpretationem probat Gronovius, Obs. iv. 24. ubi docet exemplis allatis 1<sup>o</sup>. *patrimonium* Veteres dixisse *viscera*, *nervos*, *pastos sanguinem*, *vires*, *vitalia*; 2<sup>o</sup>. qui patrimonium alterius minuunt, dici, *devorare*, *comedere eum*, *exugere ejus sanguinem*. *Pingues sanguine* melius quam, *pastos sanguine*, quod alii habent; Horatius, ii. Od. 29. *sanguine pinguis campus.*

His elisa jacet moles Nemeæa lacertis :  
 Hac cœlum cervice tuli : defessa jubendo est  
 Sæva Jovis conjux ; ego sum indefessus agendo.  
 Sed nova pestis adest, cui nec virtute resisti, 200  
 Nec telis armisve potest : pulmonibus errat  
 Ignis edax imis, perque omnes pascitur artus.  
 At valet Eurystheus, et sunt, qui credere possint  
 Esse Deos ?" dixit : perque altam saucius Ceten  
 Haud aliter graditur, quam si venabula tigris 205  
 Corpore fixa gerat, factique refugerit auctor.  
 Sæpe illum gemitus edentem, sæpe frementem,

197. *Moles* ; primus Gronovii, et prior Twisdenii, *pestis*. Sophocles ex interpretatione Ciceronis, 'O pectora, o terga, o lacertorum tori! Vestroue pressu quondam Nemeæus leo Fren-dens efflavit graviter extremum halitum?" *Moles Nemeæa*, vastus leo Nemeæus. Curtius, VIII. xiii. 10. *ingentes vastorum corporum moles*. Statius Theb. vi. 835. *Herculea non mole minor*.

198. *Cœlum cervice tuli* ; quum Atlantem misisset ad mala Hesperidum apportanda, eique cœlum *sarcina parva fuit* ; vid. Heroid. ix. 58 ; et *firmior Herculea mundus cervice pependit* apud Claudianum, R. P. ii. præf. 47 : adde Laud. Stilic. i. 143. *Fabulam interpretatur Servius ad Æn. i. 741* : "Hic (Atlas) quod annum in tempora diviserit, et primus stellarum cursus vel circulorum, vel siderum transitum naturasque descripserit, cœlum dictus est sustinere. Quia nepotem suum Mercurium et Herculem docuisse dicitur, inde Hercules cœlum ab Atlante susceptum sustinuisse narratur, propter cœli scientiam traditam." Confer. Albricus de Deorum Imagg. cap. 22. *Defessa jubendo est*, etc. Hoc ipsa Juno fatetur apud Senecam, Herc. Fur. xli : *Minorque labor*

*est Herculi, jussa exequi, Quam mihi jubere*. Hinc Valerius Flac. v. 43. *catur monstri fera par noverca*.

201. *Telis vis infertur, armis corpus tegitur et defenditur. Pulmonibus, per pulmones* ; ii. 801. *medio pulmone*.

203. *At valet Eurystheus* ; hic fuit Stheneli Mycenarum regis filius, qui impellente Junone Herculem varia pericula adire jussit. *Sunt qui credere, etc.* Miseri quum adversarios suos valentes vident, facile inducuntur, ut de providentia divina dubitent. *Esse Deos*, scilicet, qui curam gerant rerum humanarum. Confer Claudianum in Rufin. i. 18. *Esse omnino Deos negare non poterat, quum antea ipse Junonem compellasset. Haud aliter, etc.* His et sequentibus graviter cruciatus Herculis notantur. *Auctor facti*, vulnere auctor qui venabulis feram confixit.

207. *Frementem* adoptavit Heinsius ex Codice Caroli Sprotii, tanquam Hercule dignius quam *trementem*. Regii nostri *trementem* ; præstat *fre-mere* quod est iratorum. *Retentantem*, denuo tentantem. Tentaverat jam ver. 166. *Montibus irascens Hercules vix ferri potest*. Heinsius conjicit *incursantemque*, ut xiv. 188. Polyphemus similiter *furens rupibus in-*

Sæpe retentantem totas refringere vestes, 208  
 Sternentemque trabes, irascentemque videres  
 Montibus, aut patrio tendentem brachia cælo.  
 Ecce Lichan trepidum, et latitantem rupe cavata  
 Aspicit: utque dolor rabiem collegerat omnem;  
 "Tune, Licha," dixit, "feralia dona tulisti?  
 Tune meæ necis auctor eris?" tremit ille, pavetque  
 Pallidus, et timide verba excusantia dicit. 215  
 Dicentem, genibusque manus adhibere parantem,  
 Corripit Alcides, et terque quaterque rotatum  
 Mittit in Euboicas, tormento fortius, undas.  
 Ille per aerias pendens induruit auras:  
 Utque ferunt imbres gelidis concreescere ventis; 220

*cursat.* Sed Burmannus *irascentem* absolute capit, et *montibus* conjungit cum sqq. Lenzius *montibus* explicat, in montibus. Nobis Heinsii emendatio placet præ his interpretationibus; nam ver. 207. jam induxit eum poeta *frementem*, id est, irascentem, mox *sternentem trabes*. Nunc vero rursus simpl. *irascentem* subjecisse credamus? Imo *sternens trabes* et *incursans montibus* bene conveniunt. *Cælo*, ad cælum.

211. *Rupe cavata*; Gebhard. ex Palatino, *caduca*, ut imminens intelligatur. *Rabiem collegerat*; fecerat, ut *rabies*, summus furoris gradus, omnis erumperet. *Colligere rabiem* est etiam, i. 234; *collectum odium*, iii. 258; *colligere sitim*, vi. 341. *Tune*, qui es et famulus meus et servili conditione homo. Ideoque repetit hoc vocabulum. *Feralia*; Ciofanus *furalia*; sic enim Cicero, Tuscul. ii. vertit, ἰφάντων ἀμφίβλητρον ᾧ δόλλυμα: hæc me irretivit veste furali inscium. *Tulisti*; nostri Regii, *dedisti*. In Ibide, 493. *Qui dona tulit Lernæo tincta veneno*.

216. *Genibus manus adhibere*, genua amplecti. Claudian. R. P. i. 50.

*genibus admovere manus*. Is ritus fuit supplicum. Cum sqq. confer Senecam Herc. Œt. 817 sqq. qui non satis feliciter Nostrum expressit. Etiam Hyginus, fab. 36. *rotatum in mare jaculatus est*. Inde fretum illud ab Æschylo dictum τῆμβρος ἀθλίον Λίχα. Apud Sophoclem, 793. Lichas petræ alliditur. Non mirum est, Nostrum prætulisse transformationem. *Euboicas undas*; mare Euboicum: nam Cenæum promontorium, ubi Hercules sacrificatus peste correptus est, imminet Euboico mari. *Tormento fortius*; validius quam machina bellica.

219. *Pendere* proprie dicuntur qui tam leniter volant, ut alæ non magnopere moveantur; vide ad ii. 708. Sed hoc loco omnino volare. *Aerias auras* dixerunt etiam Lucretius, v. 502; Virgil. Æn. v. 520. et Noster, x. 178. ubi vide notam.

220. *Utque ferunt imbres*, etc.] Inepta similitudo, quanquam etiam Lucret. vi. 498 sqq. nubes cum corpore et aquas in nubibus cum sanguine comparat. *Molle referendum ad corpus*; Plin. H. N. ii. 60. *Grandinem congelciato imbre gigni, et nivem eodem*

Inde nives fieri; nivibus quoque molle rotatis  
 Astringi, et spissa glomerari grandine corpus:  
 Sic illum validis actum per inane lacertis, [bentem,  
 Exsanguemque metu, nec quidquam humoris ha-  
 In rigidas versum silices prior edidit ætas. 225  
 Nunc quoque in Euboico scopulus brevis emicat alte  
 Gurgite, et humanæ servat vestigia formæ.  
 Quem, quasi sensurum, nautæ calcare verentur,  
 Appellantque Lichan: at tu, Jovis inclyta proles,  
 Arboribus cæsis, quas ardua gesserat Cete, 230  
 Inque pyram structis, arcus pharetramque capa-  
 Regnaque visuras iterum Trojana sagittas [cem,  
 Ferre jubes Pœante satum: quo flamma ministro

*humore mollius coacto. Astringi proprie de glacie et grandine; vide ad i. 120. Grandine, in grandinem, ut supra tauro mutari, et infra alite verti. De validis lacertis Herculis vide Heinsium ad xv. 230. In exsanguem metu frigidus est ingenii lusus. Prior ætas, vetustas. Infra, xv. 445. priores anni; Terentius, Eun. ii. 2. seculum prius; et sæpe priores, qui olim vixerunt.*

226. *Brevem* explicant non latum, (Sic Liv. xxi. 35. *breves montes*; Noster Heroid. xviii. 174. *brevis aqua*) qui sane *alte* eminere potest. Sed quum vetustiores plerique MSS. *alto* habeant, Heins. reponendum censet, in *Euboici*. *Alto gurgite*, vel *Euboici alti*. *Euboicum* ut alibi *Ægæum* et similia. Vide Brouckhusium ad Propertium, III. v. 11. *Emicat*; hoc ex Palatino Gebhard. cum Grutero prætulit *τῷ eminent* (quod habent nostri Regii.) Saltem *emicat* id quod *eminet*: ut *montes assurgere*, sic eminentes partes *emicare*, *prosilire*, etc. suaviter dicuntur. Forte scopulus quidam ibi referebat utcunq; formam humanam. Inde fabula.

229. *Appellantque Lichan*; sive a

*λίχαι*, quod *ὀρμῆσαι*, hoc est, impellere atque impetum facere, significat; sive etiam a forma, *λίχας* enim Græcis *ἀπότομον*, hoc est, abruptum ac truncum, significat. Ut intelligamus scopulum hunc a reliquo Ceno, velut abruptum quandam et detruncatum apparere. *Ardua Cete*; vide quæ supra ad versum 204. *Regnaque visuras*; Heinsius conjicit *regnaque versuras*: alterum satis poetice. *Iterum visuras*, viderant primum quum Hercules Laomedontem impugnaret. *Ferre*; deportare. *Pœante satum*, Philoctetes, qui pyram accendit Herculis, pro eoque officio præter reliqua arma etiam *sagittas* ejus accepit venenatas, sine quibus Troia capi non poterat; vide ad xiii. 45. Apud Sophoclem, 1193. Hyllus, adhibitis sociis, pyram struit, et secundum nonnullos poetas eam accendit. Apud Julian. Orat. vii. p. 408. Jupiter ipse pyram accendit fulmine. Locus, ubi res illa gesta, superioribus adhuc temporibus ostendebatur. Livius, xxxvi. 30. Confer Senecam, Herc. Cæ. 1607 sqq. Cum hac Herculis combustione Ajacis funus comparat Quint. Cal. v. 642 sqq.

Subdita, dumque avidis comprehenditur ignibus ag-  
Congeriem silvæ Nemeæo vellere summam [ger,  
Sternis, et imposita clavæ cervice recumbis, 236  
Haud alio vultu, quam si conviva jaceres,  
Inter plena meri redimitus pocula sertis. [bat,

IV. Jamque valens, et in omne latus diffusa sona-  
Securosque artus, contemptoremque petebat 240  
Flamma suum : timuere Dii pro vindice terræ.  
Quos ita, sensit enim, læto Saturnius ore  
Jupiter alloquitur : “ Nostra est timor iste volup-  
O Superi ; totoque libens mihi pectore grator, [tas,  
Quod memoris populi dicor rectorque paterque, 245  
Et mea progenies vestro quoque tuta favore est.  
Nam quanquam ipsius datur hoc immanibus actis,  
Obligor ipse tamen : sed enim, ne pectora vano

235. *Nemeæo vellere* ; pelle Nemeæi leonis. *Clavæ* ; clava, Herculis insigne, ut Jovis fulmen, Neptuni tridens, etc. *Recumbere* in armis solebant heroes. Dignus Hercule exitus. Seneca, d. l. ver. 1683 : *Quis sic triumphans lætus in curru stetit Victor !* Mors enim ei munus erat ver. 181.

239—272. *Herculis Apotheosis*. *Vallere* et *convalescere* flamma dicitur, quum alimenterum satis habet et accipit. Excellenter autem animum expressit, quo Hercules mortem tulit, *securos artus, contemptoremque suum, corpus Herculis non anxii et contemnentis flammam*. Bene etiam, *flamma petebat contemptorem suum*.

241. *Vindex terræ*, (ἀλεξίκακος et σωτήρ Græcis dicitur Hercules) egregius titulus, quem meruerat Hercules, quia hominibus impiis ferisque immanibus interimendis salutem et securitatem dederat terris. Magnæ ei etiam laudi est, quod ipsi Dii pro eo time-  
runt.

243. *Nostra est timor iste voluptas* ;

Regius noster A, *voluntas* : male. Fungitur officio Jupiter et hunc pro filio Deorum timorem sibi gratum accidere confitetur, ut signum scilicet benevolentiae in illum, et in se ut patrem illius.

245. *Populus, cœtus Deorum, timore suo memorem* se ostendebat beneficiorum ab Hercule hominibus præstitorum. *Tuta favore* ; Virgilius, *Æneid*, v. 343. *tutatur favor Euryalum*.

247. *Datur hoc* ; vulgo (et nostri Regii) *dati hoc*. Porro, *Mediceus unus et Leidensis insignibus actis*, quod Burmannus defendi posse putat ex Heroid. iii. 121. Alterum est efficacius. Horat. ii. Ep. i. 6. *ingentia facta Bacchi, Romuli, etc. Nostri Regii immanibus. Hoc datur ejus actis*, hæc sollicitudo oritur propter ejus acta : *immania*, quæ vulgo stupenda vocamus, acta inauditæ fortitudinis. Etiam Trist. ii. 335. *immania Cæsaris acta. Catal. Pith. p. 66. ingentia Consulit acta. Occurrit etiam immanis gloria, immanis victoria*.

Fida metu paveant, Cætæas spernite flammæ.  
 Omnia qui vicit, vincet, quos cernitis, ignes ; 250  
 Nec nisi materna Vulcanum parte potentem  
 Sentiet : æternum est, a me quod traxit, et expers  
 Atque immune necis, nullaque domabile flamma :  
 Idque ego defunctum terra cœlestibus oris  
 Accipiam, cunctisque meum lætabile factum 255  
 Dis fore confido : si quis tamen Hercule, si quis  
 Forte Deo doliturus erit ; data præmia nolet ;  
 Sed meruisse dari sciet, invitique probabit.”  
 Assensere Dei, conjux quoque regia visa est  
 Cætera non duro, duro tamen ultima vultu 260  
 Dicta tulisse Jovis, seque indoluisse notatam.  
 Interea, quodcunque fuit populabile flammæ,

250. *Omnia qui vicit.*] Hinc *invictus Hercules* et in monumentis et apud poetas. *Vulcanum potentem* dignius, quam, ignem rapidum. *Materna parte* ; Jove genitorum corpora ex duplici materia composita erant, mortali et immortalis, ita tamen, ut hæc prævaleret. Illam a matre habebant, hanc a patre. Vid. Philo, p. 881. Divinum corpus Herculi tribuit Julian. Orat. vii. p. 408.

254. *Defunctum terra*, superatis omnibus molestiis et vicissitudinibus, quæ subeundæ sunt hominibus in terra. *Oris*, in oras.

256. *Hercule et Deo dolere* paulo durius, dolere Herculem in cœlum acceptum, atque adeo inter Deos relatum. Mox *τὸ sed* turbare videbatur nonnullis structuram orationis. Burman. malit *doliturus, et hæc data præmia nolet ; At meruisse*, etc. Sed Lenzius recte vidit, *data præmia nolet* apodosin habere ; eique rationi nos accommodavimus interpunctionem.

260. *Durus vultus*, vultus ejus, qui habet *durum*, id est, iracundum et in-

exorabilem animum. Contra, x. 609. est *mollis vultus*, et III. Pont. i. 166. *non duri vultus*. Supra, vii. 862. *vultus melior*, minus durus. *Cætera* non duro vultu audit, quia posuerat iram e ver. 135. Auctore Diodoro adoptavit adeo Herculem. Par erat ejus etiam in exitu Herculis mentionem facere. *Notare* eleganter, quum aliquem non nominamus quidem, sed ita describimus describendoque carpinus, ut facile agnosci possit. Cicero, pro Mil. 18. sic dixit *describere*.

262. *Populabile* novum et ab Ovidio factum vocabulum. Insignis Hercules voracitas, quam ridet Aristoph. Ran. 63. 557 sqq. non videtur populabilis fuisse ; ea enim in cœlo quoque mansit ; Callinachus, hymno ad Dian. 259. Confer Senecam Hercul. Cæt. 1966. *Effigies* pro forma passim apud Hyginum. Illam autem effigiem quomodo artifices expresserint, docet Winkelm. H. A. p. 162 et 369. item Heynius in *antiqu. Aufsætzen*, i. 29. *Ab imagine matris*, a matre, aut ab natura materna. *Jovis vestigia*, partes,

N

Mulciber abstulerat; nec cognoscenda remansit  
 Herculis effigies, nec quidquam ab imagine ductum  
 Matris habet; tantumque Jovis vestigia servat 265  
 Utque novus serpens, posita cum pelle senecta,  
 Luxuriare solet, squamaque virere recenti:  
 Sic, ubi mortales Tirynthius exuit artus;  
 Parte sui meliore viget, majorque videri  
 Cœpit, et augusta fieri gravitate verendus: 270  
 Quem pater omnipotens inter cava nubila raptum  
 Quadrijugo curru radiantibus intulit astris. [iras  
 V. Sensit Atlas pondus: neque adhuc Stheneleus

quas a Jove acceperat, quæ docebant, eum esse Jovis filium.

266. *Utque novus serpens, etc.*] Egregia similitudo. *Novus, renovatus. Posita senecta.* Etiam Plinius, viii. 31. dixit, *angues senectutem exuere*; confer supra, vii. 237; Virgilius, Georg. iii. 437. *Nunc positus novus exuviis nitidusque juventa*; Tibullus, I. iv. 35. *serpens novus exuit annos*, ubi Heynius monet, hoc exemplum a similitudine potius, quam a rei veritate ductum esse; exuviis enim positus serpentes non ad juventam redire. *Luxuriare* de lætis incrementis capiendum, ut vii. 292. Plinius, panegy. 82. *lætum corpus et crescentia membra. Virere* verbum delectum, quod et vividos colores, et vigorem juvenilem declarat. Claudian. Laud. Stilic. ii. 430. *Perpetuum viret squamis.* Plinius, H. N. viii. 27: "Anguis hiberno situ membrana corporis obducta fœniculi succo impedimentum illud exuit, nitidusque vernat."